在全国中小企业股份转让系统挂牌期间，公司的信息披露、股权交易、董事

会或股东大会决策等方面符合《公司法》《证券法》等相关法律法规和《公司章

程》的规定，不存在受到全国中小企业股份转让系统有限责任公司处罚的情形，

不存在构成对本次发行上市的实质性障碍。

（2）招股说明书披露与新三板挂牌期间公司信息披露差异情况

发行人股票曾于 2015 年 12 月 10 日在新三板挂牌并公开转让，并于 2019

年 7 月 4 日终止挂牌。发行人本次发行上市申请文件于 2020 年 7 月 6 日获得受

理，申报期为 2018 年至 2020 年（以下简称“本次申报文件”）。发行人在新三板

挂牌期间系按照《非上市公众公司信息披露内容与格式准则第 1 号——公开转让

说明书》《非上市公众公司监督管理办法》《全国中小企业股份转让系统业务规则

（试行）》《全国中小企业股份转让系统挂牌公司信息披露细则》等相关业务规则

的要求主要披露了公开转让说明书、定期报告、临时报告等信息，本次申报文件

的信息披露按照创业板相关业务规则的要求进行，两者在信息披露规则、信息披

露覆盖期间、信息披露的具体内容及要求等方面存在一定差异。经核查，发行人

在新三板挂牌前的申报材料、挂牌期间的所有公开披露信息与本次申请文件存在

差异的情况列示如下：

①财务信息部分

A、根据准则变化相应调整导致的差异

公司根据财政部于 2019 年 4 月发布的《关于修订印发 2019 年度一般企业财

务报表格式的通知》（财会[2019]6 号）的要求编制三年一期申报财务报表（2018

年至 2020 年），因此 2018 年至 2020 年申报财务报表与新三板挂牌期间对应年度

所披露的财务报表在报表格式上存在差异。

B、前期会计差错更正导致的差异

a、确认股份支付费用

2015 年 3 月 19 日，发行人召开 2015 年第一次临时股东大会，审议通过《关

于公司定向发行股份的议案》等相关议案，同意利和兴投资作为发行人新股东出

资 1,472,380.00 元，认购发行人股本 981,587 元。利和兴投资作为股权激励计划

深圳市利和兴股份有限公司   首次公开发行股票并在创业板上市之保荐工作报告

3-1-4-26

实施平台，在后续发生回购及再授予时，发行人未进行相关股份支付处理。为提

升会计信息质量，发行人根据《企业会计准则》等规定要求对利和兴投资相关股

份支付进行调整，并对财务报表进行追溯调整，该事项导致发行人 2017 年管理

费用股份支付调增 32.06 万元，对发行人经营成果影响较小。

该项股份支付差错更正导致的财务报表差异情况如下：

i 资产负债表

单位：元

2018.12.31

项目
合并报表

追溯重述前 重述金额 追溯重述后 调整说明

应交税费 27,520,192.35 -48,093.72 27,472,098.63

不涉及新调整

事项，根据 2017

年调整续调当

期资产负债表

科目

负债合计 204,841,893.24 -48,093.72 204,793,799.52

资本公积 73,604,294.56 2,429,217.45 76,033,512.01

盈余公积 12,138,256.88 -238,112.38 11,900,144.50

未分配利润 107,345,466.80 -2,143,011.35 105,202,455.45

所有者权益合计 287,960,984.78 48,093.72 288,009,078.50

2017.12.31

项目
合并报表

追溯重述前 重述金额 追溯重述后 调整说明

应交税费 12,376,421.31 -48,093.72 12,328,327.59 相应调整税费

负债合计 98,894,952.07 -48,093.72 98,846,858.35 综合影响

资本公积 95,475,157.56 2,429,217.45 97,904,375.01
股份支付调整

资本公积

盈余公积 7,061,166.21 -238,112.38 6,823,053.83
相应调整盈余

公积

未分配利润 61,950,210.21 -2,143,011.35 59,807,198.86
相应调整未分

配利润

所有者权益合计 237,477,510.82 48,093.72 237,525,604.54 综合影响

注：资本公积、盈余公积及未分配利润调整包括 2017 年和报告期前股份支付追溯调整

累计影响数。

ii 利润表

单位：元

2017 年度

深圳市利和兴股份有限公司   首次公开发行股票并在创业板上市之保荐工作报告

3-1-4-27

项目
合并报表

追溯重述前 重述金额 追溯重述后 调整说明

管理费用 9,874,392.73 320,624.77 10,195,017.50 股份支付调整

所得税费用 5,244,459.08 -48,093.72 5,196,365.36 相应调整税费

净利润 35,900,667.63 -272,531.05 35,628,136.58 综合影响

b、业务合作项目协商终止而进行追溯调整

2017 年，发行人与华为公司针对未来先进技术开展业务合作项目（简称“终

端智能测试项目”），项目对应的产品主要是为了配合客户针对未来终端产品将出

现的技术而在基础通信、显示、音频、传感器、拍照、外观、防水等多领域打造

先进的测试与检测能力，因此相关产品构成复杂且技术实现难度较大。发行人根

据合同约定履行了相关义务，交付了相关产品，客户也按照合同约定出具了项目

验收通知函。发行人据此在 2017 年确认项目收入，并结转对应成本。

公司与华为公司就终端智能测试项目达成的主要条款及约定情况如下：

i 验收标准

双方的合作协议中并没有明确区分初验和终验，而是约定由华为专家组成评

审小组，在华为工程师的主导下，针对合同交付件中对应的所有产品，按照技术

方案的要求与规格进行验收。

ii 发货时间

2017 年 5 月，公司与华为公司签订有关协议。为满足华为公司对产品的需

求，公司按照相关约定陆续完成相关产品设计、研发、生产以及发货及交付，以

满足华为公司对终端智能测试项目整体进行设备联调的需求。2017 年 9 月 25 日，

华为公司对合同项下所有产品的交付情况的完整性进行整体确认。

iii 验收时间

终端智能测试项目工作内容包含设备设计、样机制作开发、设备联调及验收

等，华为公司持续监控项目相关工作的完成情况，并对其中的关键工作节点进行

[…]

实施平台，在后续发生回购及再授予时，发行人未进行相关股份支付处理。为提

升会计信息质量，发行人根据《企业会计准则》等规定要求对利和兴投资相关股

份支付进行调整，并对财务报表进行追溯调整，该事项导致发行人 2017 年管理

费用股份支付调增 32.06 万元，对发行人经营成果影响较小。对于该事项，公司

于 2020 年 4 月 24 日召开第二届董事会第二十二次会议，审议通过《关于前期会

计差错更正的议案》，对涉及的会计处理进行追溯调整。

②业务合作项目协商终止而进行追溯调整

2017 年，发行人与华为公司针对未来先进技术开展业务合作项目（简称“终

端智能测试项目”），项目对应的产品主要是为了配合客户针对未来终端产品将出

现的技术而在基础通信、显示、音频、传感器、拍照、外观、防水等多领域打造

先进的测试与检测能力，因此相关产品构成复杂且技术实现难度较大。发行人根

据合同约定履行了相关义务，交付了相关产品，客户也按照合同约定出具了项目

验收通知函。发行人据此在 2017 年确认项目收入，并结转对应成本。

由于近年终端技术发展变化较快，且该等项目属于客户整机线项目的组成部

分，虽然发行人已交付产品并获得项目验收通知函，但项目已不能满足现时的技

术需求，未能实现项目目标，因此有关产品从项目整体来看未能达到客户最终的

验收标准要求，经友好协商，2019 年双方达成终止协议。

对于上述事项，公司最初在 2017 年和 2018 年的原始报表按照一般销售业务

收入进行会计处理，但随着合作双方终止该项目，公司在首次申报时认定为会计

差错而追溯调整 2017 年和 2018 年财务报表。结合《企业会计准则》的有关规定，

公司基于对上述事项的进一步梳理以及分析，认为相关事项在 2019 年作销售退

回处理更符合业务实质及《企业会计准则》的有关规定，因此公司在首次申报财

务报表基础上，对该事项导致的 2017年和 2018年的会计差错进行调整，调整后，

公司 2017 年和 2018 年财务报表除股份支付调整外，与原始报表保持一致，并对

该事项在 2019 年财务报表中按照销售退回进行会计处理。

2021 年 2 月 27 日，公司召开第三届董事会第六次会议，审议通过《关于前

期会计差错更正调整的议案》，对前次会计差错更正进行调整，不追溯调整 2017

深圳市利和兴股份有限公司   首次公开发行股票并在创业板上市之保荐工作报告

3-1-4-131

年和 2018 年财务报表，而在 2019 年作销售退回处理并相应调整 2019 年财务报

表。

该项合作项目终止差错更正对公司申报财务报表科目调整金额及影响如下：

A、资产负债表

单位：万元

2018 年

报表科目 调整前 调整金额 调整后 调整比例

应收账款 21,626.91 850.89 22,477.80 3.93%

存货 9,397.27 -216.04 9,181.24 -2.30%

递延所得税资产 390.79 -128.84 261.95 -32.97%

资产总计 48,774.28 506.01 49,280.29 1.04%

预收款项 1,067.58 -1,050.00 17.58 -98.35%

应交税费 2,463.39 283.82 2,747.21 11.52%

负债总计 21,245.56 -766.18 20,479.38 -3.61%

盈余公积 1,062.80 127.22 1,190.01 11.97%

未分配利润 9,375.27 1,144.97 10,520.25 12.21%

所有者权益合计 27,528.72 1,272.19 28,800.91 4.62%

2017 年

报表科目 调整前 调整金额 调整后 调整比例

应收账款 8,024.10 1,167.08 9,191.18 14.54%

存货 8,957.46 -1,442.10 7,515.36 -16.10%

递延所得税资产 94.54 9.21 103.75 9.75%

资产总计 33,903.06 -265.81 33,637.25 -0.78%

预收款项 1,065.34 -1,050.00 15.34 -98.56%

应交税费 937.44 295.39 1,232.83 31.51%

负债总计 10,639.29 -754.61 9,884.69 -7.09%

盈余公积 633.43 48.88 682.31 7.72%

未分配利润 5,540.81 439.91 5,980.72 7.94%

所有者权益合计 23,263.77 488.79 23,752.56 2.10%

注：上述事项不影响 2019 年及 2020 年资产负债表。

B、利润表

深圳市利和兴股份有限公司   首次公开发行股票并在创业板上市之保荐工作报告

3-1-4-132

单位：万元

2019 年度

报表项目 调整前 调整金额 调整后 调整比例

营业收入 57,884.31 -2,100.00 55,784.31 -3.63%

营业成本 38,769.28 -1,442.10 37,327.18 -3.72%

税金及附加 171.46 -20.16 151.30 -11.76%

信用减值损失 -139.55 367.11 227.56 -263.07%

资产减值损失 -480.35 -1,226.07 -1,706.41 255.25%

利润总额 11,691.41 -1,496.70 10,194.71 -12.80%

所得税费用 1,281.87 -224.50 1,057.36 -17.51%

净利润 10,409.54 -1,272.19 9,137.35 -12.22%

2018 年度

报表项目 调整前 调整金额 调整后 调整比例

营业收入 40,824.34 - 40,824.34 -

营业成本 29,180.41 - 29,180.41 -

税金及附加 273.92 -1.26 272.66 -0.46%

资产减值损失 -2,034.24 920.38 -1,113.86 -45.24%

利润总额 4,660.97 921.64 5,582.62 19.77%

所得税费用 408.33 138.25 546.57 33.86%

净利润 4,252.65 783.40 5,036.04 18.42%

2017 年

报表项目 调整前 调整金额 调整后 调整比例

营业收入 23,328.07 2,100.00 25,428.07 9.00%

营业成本 16,665.50 1,442.10 18,107.60 8.65%

税金及附加 184.01 21.42 205.43 11.64%

资产减值损失 -261.90 -61.43 -323.33 23.45%

利润总额 3,507.40 575.05 4,082.45 16.40%

所得税费用 433.38 86.26 519.64 19.90%

净利润 3,074.02 488.79 3,562.81 15.90%

注：上述事项不影响 2020 年利润表。

由上表可见，上述调整事项对发行人报告期内当年净利润和当年末净资产的

影响相对较小，调整幅度不超过 20%。

深圳市利和兴股份有限公司   首次公开发行股票并在创业板上市之保荐工作报告

3-1-4-133

上述事项属于特殊事项的会计处理判断，公司不存在故意遗漏或虚构交易、

事项或者其他重要信息，滥用会计政策或者会计估计，操纵、伪造或篡改编制财

务报表所依据的会计记录等情形；差错更正对公司报告期报表的影响相对较小，

有关处理符合《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和会计差错

更正》的规定，不存在会计基础工作薄弱和内控缺失的情形。公司履行相关内部

审批程序后对相关调整事项进行了披露，仍满足发行条件，符合《创业板首次公

开发行股票注册管理办法（试行）》、《深圳证券交易所创业板股票首次公开发行

上市审核问答》等相关规定的要求。

2、核查程序

（1）访谈发行人管理人员，了解会计差错原因，评价会计差错更正原因是

否充分合理、对发行人报告期内财务状况和经营成果的影响程度；

（2）复核发行人会计差错更正履行的程序，获取并检查发行人关于会计差

错更正的董事会决议文件；

（3）检查发行人员工持股平台历次股份变动情况，核实股份支付会计差错

更正的原因及合理性；

（4）对华为公司终止项目验收事项进行访谈，了解项目实际执行情况和终